ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

KATEDRA ELEKTROENERGETIKY A EKOLOGIE

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Zhodnocení potenciálu solární energetiky

Tereza Sedláčková 2015

Zhodnocení potenciálu solární energetiky Tereza Sedláčková 2015

Originál (kopie) zadání BP/DP

Zhodnocení potenciálu solární energetiky Tereza Sedláčková 2015

Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na téma zhodnocení potenciálu solární energetiky.

Nejprve práce popisuje využití solární energie, zařízení využívající sluneční záření. V další

části se práce zabývá zhodnocením přírodních, technických a legislativních podmínek

v České republice. Poslední kapitola je věnována porovnání situace České republiky

a ostatních států Evropy.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on analysis of solar energy potential. First, the utilization

of solar energy and the appliances which make use of sunlight are described. Next, the thesis

deals with analysis of natural, technical and legislative conditions and requirements in the

Czech Republic. Finally, the comparison of solar energy potential and conditions in other

European countries is made.
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Seznam symbolů a zkratek

OZE .................. Obnovitelné zdroje energie

PS ..................... Přenosová soustava

Wp ..................... Watt peak

FIT ................... Feed-in-tariff

FVE .................. Fotovoltaická elektrárna

kWh ................... kilowatthodina

ERÚ .................. Energetický regulační úřad

MJ ...................... Megajoul
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Úvod

Téma solární energetiky je aktuální zejména proto, že zdroje pro výrobu energie (ropa,

uhlí, zemní plyn) nejsou nevyčerpatelné. To je důvod proč se lidstvo stéle více snaží o využití

obnovitelných zdrojů energie, z toho důvodu jsem si dané téma zvolila. Solární energie je

dostupná všem a zdarma, a protože doba svitu Slunce je odhadována na 5 – 7 miliard let, patří

mezi obnovitelné zdroje energií.

Cílem této práce je pospat principy využití solární energie a porovnat přírodní, technické

a legislativní podmínky v České republice a porovnat situaci v České republice a ostatních

evropských státech.

V první kapitole této práce bych se chtěla věnovat rozdělení solární energie a využití

solární energie pomocí solárních termických kolektorů a fotovoltaických článků. Dále popíši

fotovoltaický panel. V druhé kapitole se zaměřím na přírodní podmínky v České republice

a popíši zhodnocení krajů v ČR z hlediska průměrného úhrnu slunečního záření.

U technických podmínek se budu věnovat připojení v současnosti k přenosové soustavě

a u legislativních podmínek bych se ráda zaměřila na hlavní zákony upravující obnovitelné

zdroje energie a solární energii. A v poslední části se zaměřím na významné výrobce solární

energie v Evropě, především na Španělsko a Německo a také se zaměřím na státy sousedící

s Českou republikou.
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1 Využití solární energie

1.1 Solární energie

Solární energie je získávána ve formě slunečního záření dopadajícího na Zemi, je energií

elektromagnetického záření.

1.1.1 Výhody solární energie

 dostupnost energie z obnovitelných zdrojů energie (dále jen OZE) je trvalá

 šetrnost k životnímu prostředí

 nízká cena na provoz solárního zařízení

 malá náročnost obsluhy solárních systémů

 možnost instalace solárních systémů i ve městech

 životnost zařízení (20 let)

1.1.2 Nevýhody solární energie

 časová proměnlivost

 závislost na slunečním svitu

 potřeba dalšího zdroje při malém množství slunečního záření

 pořizovací investice

1.2 Principy využití solární energie

Solární energie se využívá dvěma principy, aktivním (termické a fotovoltaické články)

a pasivním.

1.2.1 Aktivní

Aktivní využití solární energie pomocí solárních termických kolektorů (ohřev vody)

a fotovoltaických kolektorů (přeměna záření na energii elektrickou).

1.2.2 Pasivní

Pasivní využití solární energie se uplatňuje v solární architektuře. Při stavbě domů

se snaží o co největší zisk slunečního záření, aby se snížila potřeba vytápět dům zařízením

pro výrobu tepla. Nejvýhodnější je natočení jižní části prosklenou plochou domu, kdy může
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sluneční záření pronikat oknem dovnitř a oteplovat prostor. Nejvíce energie je potřeba v zimě,

kdy není takové množství slunečního záření, proto je nutné dům doplnit o další zařízení

pro výrobu tepla. Pasivní využití solární energie se využívá ve skleníkách a zimních

zahradách.[2][3]

1.2.3 Využití solární energie

Energie ze slunce nachází uplatnění:

 v ohřevu užitkové vody

 v ohřevu bazénu

 ve vytápění

 v chlazení (klimatizace)

 v destilaci vody

 ve výrobě elektřiny

Ohřev vody a vytápění

Pomocí solárních kolektorů můžeme ohřívat vodu užitkovou, vodu v bazénech a vytápět.

Solární kolektory jsou popsány v kapitole 1.3.

Chlazení

Solární energií lze kromě vytápění a ohřevu vody také ochlazovat budovy. Zařízení

pro klimatizaci se mohou pohánět pomocí tepla ze solárních kolektorů, kterého je v letních

měsících v dostatečném množství.

Destilace vody

Čištění vody je velmi energeticky náročný proces. Pro destilování pouze jednoho litru

vody je spotřeba energie 0,7 kWh, protože voda má vysoké výparné teplo. [5]

Destilace vody pomocí solárního zařízení funguje na principu mělké černé přiklopené

nádoby, ve které se vlivem teploty začne voda odpařovat a destilát odtéká z nádoby.
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Výroba elektřiny

Solární energie se využívá k výrobě elektřiny, kdy pomocí fotovoltaických článků

dochází k přeměně energie ze slunečního záření na energii elektrickou. Výroba elektřiny je

následně popsána v kapitole 1.4.

1.3 Solární termické kolektory

Solární termické kolektory se využívají k ohřevu užitkové vody, ohřevu bazénů

i k vytápění.

1.3.1 Části solárních kolektorů

Základní částí kolektoru je absorbér. Absorbéry jsou vyráběny z měděných trubek,

upevněných k tenkému plechu a jsou uloženy v rámu kolektoru. Černě natřené absorbéry

z kovu předávají část tepla do okolí, dnes se dají sehnat absorbéry i z jiných materiálů.

Pro snížení tepelných ztrát se složitější technologií natře selektivní vrstva, která snižuje

předávání tepelného záření do okolí.

Absorbér je uložen ve skříni, která je vyrobena z kovu, plastu nebo dřeva. Skříň musí

chránit před nepříznivým počasím a pevně uchytit kolektor.

Nezbytnou součástí kolektoru je izolace z polyuretanu nebo z minerální vlny odolná

teplotám do 200 °C, která zamezuje ztrátě tepla.

Solární bezpečnostní sklo kryje přední stěnu kolektoru. Propouští dovnitř záření

a pak dochází ke skleníkovému jevu v kolektoru. [6]

1.3.2 Druhy solárních kolektorů

Bazénové absorbéry

Pro bazény se používají jednoduché solární kolektory skládající se pouze z absorbéru

(černá trubice z plastu), který ohřívá vodu, protože černý povrch trubice pohlcuje záření

ze slunce. Tento typ kolektoru není pro využití v zimním období, má příliš velké tepelné

ztráty.
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Ploché kolektory

Součástí plochých kolektorů je skleněná přední deska, která snižuje tepelné ztráty, ale

na druhou stranu také nedovolí projít veškerému slunečnímu záření. Pro tento typ kolektoru

není vhodný plastový materiál, dosahují hodnot přes 150 °C.

Vzduchové kolektory

Solární kolektory jsou častěji vyhřívány vodou, ale pro vytápění obytných míst se může

použít horký vzduch vedený solárními kolektory. Nevýhodou je množství absorpčních

průřezů, kterých je zapotřebí více než u solárních kolektorů vyhřívaných vodou, protože teplo

je vzduchem přijímáno hůř než vodou.

Vzduchový kolektor se skládá z bezpečnostního solárního skla, fotovoltaických článků,

žebrového absorbéru, izolace, sacího a vypouštěcího otvoru.

Vakuové kolektory

Plochý vakuový kolektor má mezi absorbérem a solárním sklem vakuum, které snižuje

tepelné ztráty. Obsahuje kovové tyče, které slouží jako výztuž, kvůli tlaku okolního vzduchu.

Nevýhodou plochého vakuového kolektoru je potřeba časem doplnit vakuum pumpou

připojenou k ventilu kolektoru, protože se dovnitř dostává vzduch

Trubicové vakuové kolektory mají trubice vyrobené přímo ve vakuu, mají delší životnost


[…]


na kW. Cena pro malé fotovoltaické systémy umisťované na střechách budov je 0,16 eura

na kWh (4,35 Kč na kWh) a pro soukromé malé systémy 0,25 eura na kWh (6,8 Kč na kWh).

Vývoj výkupních cen (FIT) v Německu pro fotovoltaické systémy do 10 kW je znázorněn

v grafu. Na převzatém obrázku 15 je srovnání Německa a České republiky ve vývoji

výkupních cen.

Graf 12: Výkupní cena fotovoltaických systémův Německu do 10 kW na střechách budov přepočítaná na Kč
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Obr. 15: Srovnání výkupních cen Německa a České republiky

V roce 2014 byla v Německu celková výroba solární elektřiny 34 930 GWh, nepochybně

se tedy Německo řadí na první místo ve výrobě solární elektřiny. V grafu č. 13 je srovnání

s Českou republikou.

Graf 13: Porovnání Německa a České republiky v celkové výrobě solární elektřiny v GWh pro rok 2014
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3.11 Španělsko

Španělsko se řadí mezi země s největším počtem slunečních hodin, má tedy velký

potenciál v solární energii. Roční průměrný úhrn slunečního záření se pohybuje kolem

1900 kWh/ m
2
.

Roku 2013 skončilo Španělsko na 9. místě, výkon na obyvatele byl 100,7 W. V roce

2014 bylo Španělsko na 12. místě s výkonem 102,9 W na jednoho obyvatele. Celková

fotovoltaická kapacita pro rok 2013 byla 4766 MW a 4787,3 MW pro rok 2014. V grafu č.14

je vykreslen vývoj instalovaného výkonu ve Španělsku od roku 2006 do roku 2014, kde je

vidět, že se fotovoltaika začala vyvíjet až po roce 2008, kdy nastal solární boom.

Graf 14: Vývoj instalovaného výkonu v MW ve Španělsku 2006 - 2014

V roce 2014 byla celková výroba solární elektřiny ve Španělsku 8 211 GW (graf).
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Graf 15: Porovnání Španělska a České republiky v celkové výrobě solární elektřiny v GWh pro rok 2014

Hodnota Feed-in-tariffu ve Španělsku je upravována pomocí královských dekretů

vydávaných vládou. Postupně od roku 2007 klesá. Před rokem 2007 byla hodnota

Feed-in-tariffu 37 centů na kWh (10,07 Kč na kWh), pro rok 2007 byla stanovena

na 44,03 centů (11,98 Kč). V roce 2008 došlo k tzv. solárnímu boomu kvůli snaze vystavět,

co nejvíce výroben, z důvodu nejistoty o budoucí výši FIT. Po roce 2007 začala hodnota FIT

strmě klesat, po legislativních změnách na hodnotu 0,042 centů na kWh (1,14 Kč na kWh)

pro rok 2014.

FVE Gemasolar s výkonem 19 MW na 185 hektarech umí vyrábět elektřinu i v noci

z tepla slunečního záření. Roční výroba elektrárny Gemasolar je 110 GWh, to je množství

elektřiny pro více jak 25 000 domácností. Funguje na principu využívání velkých zrcadel

řízených počítačem a elektřina je svedena do věže o výšce 140 metrů. Elektrárna je složena

z 2 650 solárních panelů.

3.12 Severní státy

Fotovoltaika závisí na legislativě daného státu a velmi také na přírodních podmínkách.

Státy v severní Evropě mají malý úhrn slunečního záření, a proto nejsou vhodnou lokalitou

na výrobu solární elektřiny. V Estonsku, Litvě, Lotyšsku, Finsku, Irsku atd. byla celková

výroba elektřiny za rok 2014 do 100 GWh, což je ve srovnání s Českou republikou nebo

dokonce s Německem velmi malá hodnota. Systémy instalované v těchto zemích jsou

většinou fotovoltaické systémy grid-off.
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Závěr

Na začátku práce jsem nejprve popsala využití solární energie, která se může používat

nejenom k vytápění budov, ohřevu vody a k výrobě elektrické energie, ale také se využívá

k chlazení budov a destilaci vody. Konkrétněji jsem popsala solární kolektory využívající

se k ohřevu a vytápění a fotovoltaické články sloužící k výrobě elektrické energie.

Přírodní podmínky v České republice jsem hodnotila na základě map průměrného počtu

jasných dnů a průměrného ročního úhrnu slunečního záření, abych došla k ověření

předpokladu, že nejpřijatelnější podmínky v České republice jsou na jižní Moravě.

Po sestavení tabulky z uvedených dat, se potvrdily nejlepší přírodní podmínky podle

předpokladu na jižní Moravě, kde se vyskytuje nejvíce FVE.

V legislativě je práce zaměřena na zákon č. 180/2005 Sb., o podpoře výroby elektřiny

z obnovitelných zdrojů energie, který byl základním zákonem pro obor obnovitelných zdrojů

energie. Dále je většina pozornosti věnována zákonu č. 165/2012

o podporovaných zdrojích energie. Technické parametry v mé práci popisují především

důležité hodnoty pro připojení k síti a fotovoltaické systémy.

Z posouzení přírodních podmínek v Evropě vychází nejlépe jižní státy, kde je větší

výskyt slunečního záření než v severních státech. A přesto je největším výrobce sluneční

energie Německo, ležící ve střední Evropě. V roce 2014 byl celkový instalovaný výkon

v Německu 38 301 MW. Na žebříčku celého světa je Německo na pátém místě. Česká

republika se za poslední dva roky umístila na osmém místě v Evropě. Pro posouzení

s ostatními státy jsou v práci vytvořeny grafy dané země a České republiky v celkové výrobě

solární elektřiny pro rok 2014. Turecko, Kypr, Chorvatsko jsou státy, které mají výborné

přírodní podmínky, přesto nejsou s výrobou solární energie na vrchu, nemají dobré

legislativní podmínky pro fotovoltaiku.
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