Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Zhodnocení potenciálu solární energetiky
Student: Tereza SEDLÁČKOVÁ Std. číslo: E11B0307P
Vedoucí: Ing. Milan Bělík

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Studentka se ve svojí bakalářské práci zabývá aktuální tematikou solárních systémů a jejich aplikovatelností v podmínkách České republiky v porovnání s dalšími evropskými státy. Práce je dostatečně obsáhlá, přehledně a logicky rozčleněná do kapitol a je vhodně doplněná obrázky a grafy. Text obsahuje některé drobné gramatické chyby a některé formulace neodpovídají standardům odborného technického textu (např. str. 16: překonalo rekordy Izraelců a Australanů, str. 22: sklon zařízení by byl nejvýkonnější, str. 48: hodně rovinatý stát...). Název kapitoly 3 "CR versus ostatní evropské státy" je poněkud zavádějící. Také volba grafů v kapitole 3 není nejvhodnější.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 11.6.2015

.....
podpis vedoucího práce